МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06

	апреля
	201
	_8
	г

	   № 121-ПА

г. Тарко-Сале

О реализации проекта "Киберпатруль" на территории Пуровского района

В целях решения проблем информационной безопасности молодежи Пуровского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Положение о реализации проекта "Киберпатруль" на территории Пуровского района (далее – Положение) согласно приложению № 1.
1.2. План реализации проекта "Киберпатруль" на территории Пуровского района                  в 2018 году согласно приложению № 2.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района провести необходимую работу в соответствии с Положением.
3. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракеловой) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете "Северный луч".
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава района					       		     	                             А.Н. Нестерук

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района
от 06 апреля 2018 г. № 121-ПА

Положение
о реализации проекта "Киберпатруль" на территории Пуровского района

I. Общие положения

1.1. Проект "Киберпатруль" (далее – Проект) направлен на решение проблем информационной безопасности молодежи Пуровского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть Интернет).
1.2. Проект реализуется во исполнение плана мероприятий по реализации Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от                           12 декабря 2015 года № 2570-р, Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ                   "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию".

II. Цели и задачи

2.1. Проект реализуется с целью создания безопасного интернет-пространства.
2.2. Достижение указанной цели осуществляется посредством реализации следующих задач:
- организация деятельности движения киберволонтеров, достигших совершеннолетнего возраста;
- взаимодействие с общественными объединениями и организациями всех форм собственности по вопросам создания безопасного интернет-пространства;
- осуществление специальной подготовки (обучения) участников Проекта;
- просвещение населения по вопросам безопасного поведения  в сети Интернет, о действиях в случае обнаружения запрещенной информации в сети Интернет, а также  об информации, способной нанести вред здоровью и развитию молодежи Пуровского района,                о возможностях блокировки противоправной информации с помощью веб-фильтров;
- оказание содействия уполномоченным государственным структурам в части отслеживания размещения в сети Интернет противоправной информации.

III. Организаторы Проекта

3.1. Организатором Проекта является Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района (далее – Управление).
3.2. Соорганизаторами Проекта являются:
- муниципальное казенное учреждение Пуровская телерадиокомпания "Луч";
- районная муниципальная общественно-политическая газета "Северный луч";
- муниципальные учреждения, подведомственные Управлению;
- молодежный Совет при Главе Пуровского района;
- молодежные советы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района.
3.3. Обязанности соорганизаторов:
1) муниципальное казенное учреждение Пуровская телерадиокомпания "Луч",  районная муниципальная общественно-политическая газета "Северный луч" в части информационного сопровождения реализации Проекта.
2) муниципальные учреждения, подведомственные Управлению:
- осуществляют взаимодействие с общественными объединениями и организациями всех форм собственности;
- оказывают содействие в организации движения киберволонтеров в рамках Проекта;
- принимают участие в организации обучения волонтеров Проекта;
- участвуют в привлечении волонтеров Проекта к поиску интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию;
- оказывают содействие в проведении киберволонтерами рейдов по выявлению общественных мест, доступных несовершеннолетним, с незащищенным выходом в сеть Интернет;
- осуществляют информационное сопровождение реализации Проекта в социальных сетях;
- участвует в реализации мероприятий Проекта в соответствии с ежегодным планом реализации Проекта, утвержденным постановлением Администрации района (далее – план).
3) молодежный Совет при Главе Пуровского района:
 - координирует движение киберволонтеров в муниципальных образованиях Пуровского района;
- осуществляет взаимодействие с общественными объединениями и организациями всех форм собственности, молодежными советами муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района;
- участвует в проведении обучающих мероприятий для киберволонтеров Проекта, в том числе в муниципальных образованиях Пуровского района;
- организует поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию в сети Интернет;
- ведет протоколы результатов поиска интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию;
- привлекает волонтеров Проекта к поиску интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию в сети Интернет;
- организует проведение киберволонтерами рейдов по выявлению общественных мест, доступных несовершеннолетним, с незащищенным выходом в сеть Интернет;
- участвует в реализации мероприятий Проекта в соответствии с утвержденным планом;
- осуществляет информационное сопровождение своей деятельности по реализации Проекта;
- осуществляет отправку сообщений об опасных сайтах в уполномоченные правоохранительные органы Пуровского района.
4) молодежные советы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района:
- осуществляют взаимодействие с общественными объединениями и организациями всех форм собственности;
- участвуют в проведении обучающих мероприятий для киберволонтеров Проекта,               в том числе в муниципальных образованиях Пуровского района;
- организуют поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию в сети Интернет;
- привлекают волонтеров Проекта к поиску интернет-ресурсов, содержащих противоправную информацию в сети Интернет;
- участвуют в реализации мероприятий Проекта в соответствии с утвержденным планом;
- обеспечивают деятельность и наполнение ресурса "Киберпатруль";
- осуществляют мониторинг ссылок на ресурсы с опасным контентом.

IV. Требования к киберволонтерам

4.1. Киберволонтерами в соответствии  с настоящим Проектом могут быть физические лица старше 18 лет: представители общественных объединений, организаций всех форм собственности, представители средств массовой информации, проживающие на территории Пуровского района, добровольно принимающие идеи Проекта и согласные реализовывать их в своей жизнедеятельности.

V. Прочие условия

5.1. По итогам года киберволонтеры награждаются благодарственными письмами организаторов Проекта.
5.2. Лучший волонтер проекта "Киберпатруль" номинируется на премию Главы района социально активной молодежи Пуровского района.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района
от 06 апреля 2018 г. № 121-ПА

План реализации проекта "Киберпатруль" на территории Пуровского района в 2018 году

	№
	Срок проведения
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель

Организационные мероприятия

	1
	1 полугодие 2018 года
	Формирование команды киберволонтеров из числа представителей молодежных советов муниципальных образований Пуровского района и активных жителей городских и сельских поселений Пуровского района (от 2 - 3 человек)
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, подведомственные муниципальные учреждения,
главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района

	2
	1 полугодие 2018 года
	Разработка графика проведения информационно-разъяснительной работы,                     в том числе в муниципальных образованиях Пуровского района
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, подведомственные муниципальные учреждения

	3
	1 полугодие 2018 года
	Направление графика проведения информационно-разъяснительной работы в городские и сельские поселения Пуровского района
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, подведомственные муниципальные учреждения

	4
	1 полугодие 2018 года
	Проведение информационно-образовательного тренинга для команды киберволонтеров и составление алгоритма действий участников проекта "Киберпатруль"
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, подведомственные муниципальные учреждения

	5
	1 полугодие 2018 года
	Проведение обучающего семинара
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района

Реализация мероприятий

	№
	Срок проведения
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	В течение года

	Поиск киберволонтерами противоправного контента в сети Интернет
	городские и сельские поселения Пуровского района
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района,
подведомственные муниципальные учреждения,
главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района

	2
	1 полугодие 2018 года
	Проведение медиа-площадки по подготовке киберволонтеров в рамках районного форума "Мы вместе!"
	г. Тарко-Сале
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района,
подведомственные муниципальные учреждения

Информационное сопровождение

	№
	Срок проведения
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1
	Не реже 1 раза в неделю
	Информационное наполнение группы в соцсетях "Киберпатруль", продвижение в сети Интернет
	Интернет пространство
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района,
подведомственные муниципальные учреждения,
главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района
	организация конкурсов, опросов, голосований и т.д.

	2
	В течение года

	Информационное  сопровождение проекта "Киберпатруль"
	Интернет пространство, телевизионное и  радиовещательное информирование
	муниципальное казенное учреждение Пуровская телерадиокомпания "Луч",
районная муниципальная общественно-политическая газета "Северный луч"
	официальные сайты Пуровского района, группы в социальных сетях, телевидение, радио, газета

Методическое обеспечение

	№
	Срок проведения
	Мероприятие
	Ответственный
	Примечание

	1
	В течение года
	Размещение  обучающего материала для жителей Пуровского района, показ на различных мероприятиях, размещение в сети Интернет
	муниципальное казенное учреждение Пуровская телерадиокомпания "Луч",
районная муниципальная общественно-политическая газета "Северный луч",
Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района

	2
	В течение года
	Разработка серии мемов, направленных на профилактику интернет-зависимости, распространение их в сети Интернет
	Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района
	рассмотрение возможности организации конкурса мемов среди пользователей